

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut straks at iværksætte udarbejdelsen af en samlet plan, der har til formål varigt at bekæmpe arbejdsløsheden. Planen skal indbefatte aktivering af passive midler i Anlægs- og Renoveringsfonden, forøgelse af midler til servicekontrakter til bygdeproduktionsanlæg samt en forøgelse af fiskekvoterne, hvor dette skønnes forsvarligt og muligt. Planen skal forelægges Inatsisartut på indeværende Inatsisartutsamling.

(Siumuts og Atassuts Inatsisartut medlemmer)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at forelægge Inatsisartut en samlet konkret handlingsplan med henblik på en snarlig og permanent nedbringelse af den store arbejdsløshed.

(Inuit Ataqtigiits, Partii Inuits, Partii Naleraqs Inatsisartut medlemmer)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer)

2. behandling

Indledningsvist vil jeg starte med at henvise til Erhvervsudvalgets reviderede betænkning og takker udvalget for den grundige behandling af forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at igangsætte en samlet indsats til ledighedsbekæmpelse på såvel kort som på langt sigt.

Jeg kan med glæde konstatere, at et enigt Erhvervsudvalgs ændringsforslag er i fin overensstemmelse med Naalakkersuisuts initiativer og målsætninger om at nedbringe ledigheden. Både de kortsigtede, såvel de langsigtede initiativer.

Naalakkersuisut tilslutter sig ændringsforslag om, at der fremmes et bedre afløb fra Anlægs- og Renoveringsfondens opsparede midler, hvorfor Naalakkersuisut allerede har igangsat anlægs- og renoveringsprojekter på i alt 174,2 mio.kr. Projekterne er udvalgt blandt flere aktiviteter ud fra mulighederne for at kunne skabe lokale arbejdspladser allerede i indeværende år og skabe generelt øget aktivitet i vores samfund.

Den ekstraordinære igangsættelse af anlægs- og renoveringsprojekter er et led i Naalakkersuisuts beskæftigelsesstrategi og har som målsætning i de kommende tre år at halvere antallet af ledige gennem en række kortsigtede såvel som langsigtede initiativer. Beskæftigelsesstrategien bliver sendt i høring hos alle relevante høringsparter indenfor få uger.

For så vidt angår ændringsforslag om en særlig indsats for bekæmpelse af ungdomsarbejdsløshed kan jeg oplyse, at Naalakkersuisut til finanslov for 2015 vil ansøge om en øget bevilling til en styrket indsats til nedbringelse af ungeledigheden. Målet er at øge optaget på Piareersarfiit i de kommende år. En stor del af indsatsen vil være rettet mod ikke-boglige aktiviteter, såsom Piorsaaviit, Timi Asimi-lignende aktiviteter m.m. Således kan vi sammen få de unge ud af ledigheden og ind i et uddannelsesforløb.

Endvidere kan jeg oplyse, at Naalakkersuisut agter at etablere en ny pulje til styrkelse af matchgrupperingen i kommunerne samt til udvikling og gennemførelse af tilbud til borgere i matchgruppe 2 og 3. Denne pulje har blandt andet til formål at styrke kommunerne, så de lediges matchgruppering bliver mere klar og præcis. Der er ansøgt om en bevilling på FL 2015-2017 til dette initiativ.

Naalakkersuisut intensiverer desuden opkvalificeringen af ufaglært arbejdskraft til væksterhverv-særligt inden for råstofsektoren, men også social- og sundhedssektoren samt de maritime fag, så vi kan sikre hjemmehørende arbejdskraft fremfor tilkaldt arbejdskraft. Naalakkersuisut vil derfor ansøge om en merbevilling til området i perioden fra 2015 og fremefter, så opkvalificering af ufaglærte kan øges.

Til forslaget om en opstramning af kontrol med ulovlig udefrakommende arbejdskraft, kan jeg desuden oplyse, at vi har planlagt og afholdt kontrolbesøg på en række virksomheder for at sikre, at der ikke benyttes ulovlig udenlandsk arbejdskraft.

IBA-aftalerne mellem selskaberne, kommunerne og selvstyret sætter konkrete årlige mål for, hvor mange lokale ansatte og hvor mange lokale virksomheder, der som minimum skal inddrages i olie- og mineralprojekterne. Naalakkersuisuts målsætning er netop at fremme og sikre hjemmehørendes deltagelse i råstofprojekterne.

Til forslaget om, at det skal være nemmere for arbejdskraften at flytte efter job, kan jeg oplyse, at Naalakkersuisut allerede i indeværende år vil fremlægge en reform, som skal gøre det nemmere at få mobilitetsfremmende ydelse. Alle skal have mulighed for at søge derhen, hvor der er jobs at få.

Naalakkersuisut er enig med udvalget om, at der skal ske en konkretisering af de målsætninger, der fremkom under vores bygdekonference for to uger siden. Derfor er der nedsat en følgegruppe, som har til opgave at undersøge mulighederne for at realisere de mange gode ønsker.

Endvidere er Naalakkersuisut enig med udvalget i, at forædling af grønlandske råvarer skal fremmes. Derfor er der på Finansloven 2014 afsat 14,8 mio.kr til styrkelse af erhvervs- og beskæftigelsesindsats ved mindre bosteder og yderdistrikter. Der afsættes inden for denne plan midler til erhvervsudvikling inden for blandt andet fiskeri, fangst, landbrug, fødevarer, turisme og råstoffer.

Naalakkersuisut er desuden enig med forslagsstillerne om, at der kan gøres endnu mere for at forbedre indhandlingsfaciliteter i byggerne. Det er ikke primært et spørgsmål om at øge tilskuddene til området. Det skal ske under hensyntagen til konkurrenceloven og uden at fortrænge privat kapital. Vi er derfor indstillet på at udarbejde et konkret forslag til at sikre bedre forhold på dette område.

Vedrørende en undersøgelse om, hvordan det skattemæssigt kan blive mere attraktivt at arbejde samt en afdækning af strukturpolitiske initiativer, kan jeg oplyse, at Naalakkersuisut er i gang med at analysere en række reformer, der blandt andet skal betyde, at det bliver mere attraktivt at arbejde frem for at være på offentlig hjælp eller lignende.

Med disse ord skal jeg sammenfattende anbefale, at Inatsisartut vedtager ændringsforslagene.